پروفیسر ڈاکٹر محمد ریاض

حضرت شیخ احمد فاروقی رحمۃ اللہ علیہ کے کئی القاب (۱) ہیں مگر برصغیر میں وہ امام ربانی یا مجددؒ الف ثانی کے طور پر معروف ہیں (مدت حیات ۱۴ شوال ۹۷۱ تا ۲۸ صفر ۱۰۳۴ھ / ۲۶ جون ۱۶۶۳ء - ۱۰ دسمبر ۱۶۲۴ء)۔ آپ تیموری (مغل) بادشاہوں اکبر (۱۵۵۶ - ۱۶۰۵ء) اور جہانگیر (۱۶۰۵ - ۱۶۲۷ء) کے ادوار حکومت کے بہت بڑے عالم دین، صوفی اور مصلح تھے۔ آپ کا مولد مشرقی پنجاب کا قصبہ سرہند تھا جو آپ کا مرجع خلافت مدفن بھی بنا۔ حضرت مجددؒ نے اپنے اس شرف کا خود ذکر کیا ہے کہ وہ دین اسلام کے دوسرے ہزار سالہ دور کی تجدید حیات کرنے پر مامور ہوئے تھے۔

"مکتوبات امام ربانی" کی تعداد ۶۳۴ ہے، پہلی جلد میں ۳۱۳ خطوط ہیں۔ انھیں درالمعرفۃ کا نام دیا گیا اور ان کے مرتب خواجہ یار محمد جدید بدخشی تھے (مرتبہ ۱۰۲۵ھ)۔ جلد دوم میں مختصر وطویل ۹۹ خطوط ہیں جنہیں حضرت مجددؒ کے صاحبزادے خواجہ محمد معصوم کے ایماء پر خواجہ عبدالحئی حصاری نے مرتب کیا۔ اس جلد کا عنوان "نور الخلاق" ہے (۱۰۲۸ھ / ۱۶۱۹ء)۔ تیسری جلد "معرفت الحقائق" کہلاتی ہے اور اس میں ۲۲۲ مکتوبات ہیں۔ اس جلد کی تدوین و ترتیب کا کام میر محمد نعمان نے شروع کیا مگر اس کی تکمیل خواجہ محمد ہاشم کشمی برہانپوری کے ہاتھوں ہوئی (۱۰۳۱ھ / ۱۶۲۲ء) اس میں وہ مکاتیب بھی شامل ہیں جو حضرت مجددؒ نے اپنے عرصہ قید اور لشکر شاہی کے تحت نظارت کے دور میں لکھے ہیں۔ تینوں جلدوں کے مکاتیب کے مخاطبین مخلوط ہیں۔ ایسا نہیں کہ ایک مخاطب کے نام تمام خطوط یکجا مل جائیں۔

مشمولات کا تنوع:

حضرت مجددؒ کے مکتوبات ان کے عقائد و اعمال اور ان کی جملہ سرگرمیوں کے مظہر ہیں۔

- ۱۰- شائع شدہ ۱۹۷۷ء طبع امرتسر کے افسٹ کا اہتمام ہے۔ ہم یہاں خط کے نمبروں اور مجموعوں (جلدوں) کا حوالہ دینے کو کافی جانتے ہیں۔
- ۱۱- دیکھیں نغمات الانس من حضرات القدس۔ ابن الکرطائی کی کتاب (مولفہ ۹۹۷ھ) دو جلدوں میں ہے۔ تہران ۱۹۶۵ء، ۱۹۷۰ء۔
- ۱۲- شرح احوال و آثار و افکار علاء الدولہ سمنانی، تہران ۱۳۳۳ ش / ۱۹۵۵ء مولفہ سید مظفر صدر۔
- ۱۳- مجموعہ انمار جاریہ مرتبہ احمد وحید الاولیاء، شیراز ۱۳۳۱ھ ش / ۱۹۶۳ء اسرار النقط اس میں شامل ہے۔
- ۱۴- استفاد از آیہ قرآن مجید ۲۴: ۲۲۔
- ۱۵- دیکھیں مکتوب ۳۱ جلد ۳۔
- ۱۶- قرآن مجید، سورہ یوسف آیہ ۶۸ اور بعد کی چند آیات۔
- ۱۷- ایضا اشارہ بہ ۸: ۶۳۔